
Постановление 
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских 
10 октября 2019 г. № 54 

 
 

Об утверждении Заключения   
о правомочности выдвижения  
кандидатов в члены Совета Республики 
Национального собрания Республики 
Беларусь седьмого созыва от Витебской 
области и регистрации кандидатов  

 
В соответствии со статьей 101 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам 
и проведению республиканских референдумов  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Заключение о правомочности выдвижения кандидатов 
в члены Совета Республики Национального собрания Республики 
Беларусь седьмого созыва от Витебской области (прилагается). 

2. Зарегистрировать кандидатами в члены Совета Республики 
Национального собрания Республики Беларусь: 

ДЕМИДОВА Дмитрия Владимировича, 1975 года рождения, 
председателя Новополоцкого городского исполнительного комитета, 
проживающего в г. Новополоцке, беспартийного, прожившего на 
территории Витебской области 43 года; 

ДЕРКАЧА Юрия Николаевича, 1962 года рождения, начальника 
главного управления по здравоохранению Витебского областного 
исполнительного комитета, проживающего в г. Витебске, 
беспартийного, прожившего на территории Витебской области 36 лет; 

ЖИНГЕЛЯ Олега Валентиновича, 1967 года рождения, начальника 
региональной дирекции по Витебской области открытого акционерного 
общества «Белагропромбанк», проживающего в г. Витебске, 
беспартийного, прожившего на территории Витебской области 45 лет; 

ЛЕВКОВИЧ Ирину Петровну, 1964 года рождения, начальника 
главного управления торговли и услуг Витебского областного 
исполнительного комитета, проживающую в г. Витебске, беспартийную, 
прожившую на территории Витебской области 51 год; 

МАТВЕЕВА Владимира Семеновича, 1964 года рождения, 
генерального директора коммунального проектно-ремонтно-
строительного унитарного предприятия «Витебскоблдорстрой», 
проживающего в г. Витебске, беспартийного, прожившего на территории 
Витебской области 55 лет; 



ПАНТЮХОВУ Елену Валерьяновну, 1972 года рождения, 
директора республиканского унитарного предприятия радиотелецентр 
«Телерадиокомпания «Витебск», проживающую в г. Витебске, 
беспартийную, прожившую на территории Витебской области 46 лет; 

ПОЛУШКИНУ Татьяну Геннадьевну, 1957 года рождения, 
директора Полоцкого колледжа учреждения образования «Витебский 
государственный университет имени П.М.Машерова», проживающую  
в г. Полоцке, беспартийную, прожившую на территории Витебской 
области 62 года; 

ЩАСТНОГО Анатолия Тадеушевича, 1961 года рождения, ректора 
учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет», проживающего в г. Витебске, 
беспартийного, прожившего на территории Витебской области 41 год. 

3. В соответствии со статьей 102 Избирательного кодекса 
Республики Беларусь представить Заключение о правомочности 
выдвижения кандидатов в члены Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь седьмого созыва от Витебской области  
и настоящее постановление на рассмотрение заседания депутатов 
местных Советов депутатов базового уровня области. 
 

Председатель комиссии      Л.М.Ермошина 
 
Секретарь комиссии       Е.Н.Дмухайло 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
10.10.2019 № 54 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о правомочности выдвижения 
кандидатов в члены Совета 
Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 
седьмого созыва от Витебской 
области 

 

В соответствии со статьей 101 Избирательного кодекса Республики 
Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам  
и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 
комиссия) проверила законность выдвижения кандидатов в члены Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь седьмого 
созыва от Витебской области.  

Центральная комиссия установила, что выдвижение кандидатов  
в члены Совета Республики от Витебской области проведено  
в соответствии с требованиями статьи 92 Конституции Республики 
Беларусь и статей 98 и 100 Избирательного кодекса Республики 
Беларусь. 

Совместные заседания президиумов местных Советов депутатов 
базового уровня и соответствующих исполнительных комитетов  
по выдвижению кандидатов в члены Совета Республики проведены  
в порядке, предусмотренном избирательным законодательством.  

В Центральную комиссию в установленный срок представлены 
документы, необходимые для регистрации кандидатов в члены Совета 
Республики. 

Согласно статье 98 Избирательного кодекса Республики Беларусь 
кандидатом в члены Совета Республики может быть гражданин 
Республики Беларусь, достигший 30 лет и проживший на территории 
соответствующей области не менее пяти лет. Все выдвинутые кандидаты  
в члены Совета Республики от Витебской области соответствуют 
указанным требованиям.  

На основании вышеизложенного Центральная комиссия считает 
правомочным выдвижение кандидатами в члены Совета Республики 



Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва от 
Витебской области следующих граждан:  

Демидова Дмитрия Владимировича,  
Деркача Юрия Николаевича, 
Жингеля Олега Валентиновича,  
Левкович Ирины Петровны,  
Матвеева Владимира Семеновича,  
Пантюховой Елены Валерьяновны,  
Полушкиной Татьяны Геннадьевны,  
Щастного Анатолия Тадеушевича. 
 

 
 


